[image: image1.jpg]

Администрация Бутурлиновского муниципального района
                                    Воронежской области

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.01.2020   № 46
     г. Бутурлиновка

Об утверждении Комплекса мер по совершенствованию организации питания обучающихся образовательных организаций Бутурлиновского муниципального района на период 2020 - 2023 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью совершенствования организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, администрация Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер по совершенствованию организации питания обучающихся образовательных организаций Бутурлиновского муниципального района на период 2020 - 2023 гг., согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бутурлиновского муниципального района И.Е.Штельцер.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Бутурлиновского муниципального района                                       А.Н.Клишин.
	Согласовано:                                    И.А. Ульвачева

                                                            И.Е.Штельцер
                                                            Л.П.Подповетная
Исполнила:                                       Л.Н.Пирко

Приложение к
постановлению администрации Бутурлиновского муниципального района

от 31.01.2020   № 46
Комплекс мер

по совершенствованию организации питания

 обучающихся образовательных организаций

Бутурлиновского муниципального района

на период 2020 - 2023 гг.

Комплекс мер по совершенствованию организации питания обучающихся образовательных организаций Бутурлиновского муниципального района на период 2015 - 2017 гг. разработан в соответствии с Постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года № 45 «О введении в действие санитарно - эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.5. 2409 - 08», «Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 №1015 «Об утверждении порядка организации осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 31.08.2006 №30 «Об организации питания детей в общеобразовательных учреждениях», приказом Министерства образования и науки РФ от 28 декабря 2010 г. № 2106 «Об утверждении федеральных требований к образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников», постановлением администрации Бутурлиновского муниципального района от 19.12.2013 года № 582 «Об утверждении муниципальной программы Бутурлиновского муниципального района «Развитие образования» на 2018 – 2024 годы».

Основная цель - совершенствование системы организации питания в образовательные организации Бутурлиновского муниципального района для сохранения и укрепления здоровья детей и подростков:
· рациональная организация питания в образовательном организациях, совершенствование меню и рационов питания;
· введение в учебный процесс образовательных программ, проектов формирования культуры здорового питания;
· формирование потребности соблюдения режима питания, как в школе, так и дома;
· просветительская работа с детьми, их родителями, педагогами.
Основные направления:
· внедрение в практику работы каждой школы доступных методов и технологий укрепления здоровья;
· формирование общего уклада жизни образовательного учреждения, обеспечивающего развитие культуры питания;
· организация полноценного сбалансированного питания с учётом запросов родителей и детей;

· привитие навыков здорового образа жизни всем участникам образовательного процесса (дети, родители, педагоги).

Задачи:

·  сохранение и укрепление здоровья детей и подростков.

· обеспечение обучающихся образовательных учреждений оптимальным питанием, адекватным их возрастным и физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии.

· обеспечение высокого качества и безопасности питания детей в образовательных учреждениях.

· совершенствование материально-технической базы пищевых блоков ОО.

· разработка комплекса мероприятий по совершенствованию организации питания детей и подростков в образовательных учреждениях.

Ожидаемый эффект:

Развивающий - выражается в активизации познавательной деятельности школьников в вопросах здорового питания.

Оздоровительный - наблюдается в части соблюдения школьниками режима дня, организации рационального питания, профилактики вредных привычек и различных заболеваний.

Социальный — включает в себя активное вовлечение в работу родителей; эстетика питания, организация правильного питания в семье, охват организованным двухразовым горячим питанием большего числа учащихся всех возрастных групп.

Для решения задач разработан комплекс мер по совершенствованию организации питания в образовательных организациях Бутурлиновского муниципального района.
	№
п\п
	Мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Развитие и укрепление материально-технической базы системы
школьного питания

	1.1.
	Проведение инвентаризации МТБ пищеблоков ОУ
	2020
	руководители ОО

	1.2.
	Приобретение технологического оборудования в соответствии с потребностью
	2020-2023
	руководители ОО, отдел по образованию

	1.3.
	Проведение работ по установке оборудования для модернизации и дооснащения школьных столовых ОУ
	2020-2023
	руководители ОО

	2 .
	Организация рационального питания школьников

	2.1.
	Разработка и утверждение рационального цикличного меню в соответствии с действующими нормативными документами с учётом возрастных особенностей детей
	2 раза в год
	руководители ОО

	2.2.
	Реализация программ «Здоровье»: внесение корректировок в школьные программы по организации питания школьников
	ежегодно
	руководители ОО

	2.3.
	Проведение системы школьных мероприятий:

- классные часы в виде викторин, кулинарных семейных шоу, путешествий по кухням народов нашей страны и мира, спектаклей, диспутов, интеллектуальных игр;
- сезонные выставки полезных и вкусных блюд; конкурсы-дегустации любимых семейных блюд;
- создание сборников семейных рецептов;
- проектно-исследовательская деятельность по тематике здорового питания, режима питания, культуры питания с точки зрения сохранения здоровья (в том числе школьно-семейные проекты)
	2020-2023 г.
	Отдел по  образованию, ОО

	2.4.
	Проведение районного конкурса «Разговор о правильном питании»
	2020-2021
	Отдел по образованию

	2.5.
	Включение в меню экологически чистой продукции, обогащенной витаминами, микронутриентами, уменьшение продуктов с большим содержанием углеводов
	2020-2023 г.
	руководители ОО

	3
	Совершенствование технологических параметров производства,
повышение качества питания

	3.1.
	Организация питания обучающихся в школах на основе внедрения новых технологий приготовления пищи и форм обслуживания
	2020-2023 г.
	руководители ОО

	3.2.
	Повышение эффективности отбора поставщиков продуктов питания для ОУ
	2020-2023 г.
	руководители ОО

	3.3.
	Организация дополнительного питания обучающихся через буфеты
	2020-2023 г.
	руководители ОО

	3.4.
	Проведение разъяснительной работы с учащимися и их родителями (законными представителями) о ценности рационального питания, соблюдении режима питания
	2020-2023 г.
	руководители ОО

	3.5.
	Совершенствование транспортного обеспечения перевозок продовольственных товаров, полуфабрикатов, кулинарных и выпечных изделий в школьные столовые
	2020-2023 г.
	поставщики продуктов питания, руководители школ

	4.
	Кадровое обеспечение организации питания

	4.1
	Организация курсов повышения квалификации работников пищеблоков через семинары, заочное обучение (вновь поступивших)
	2020-2023 г.
	отдел по образованию

	4.2.
	Практико-ориентированный семинар для поваров школьных столовых
	май 2020
	Отдел по образованию

	4.3.
	Районный конкурс «Лучшая школьная столовая»:
· кадровый аспект;
- внешне эстетический аспект (изменение облика - школьных столовых и буфетов, пересмотр эстетики их оформления);
- материально-техническое обеспечение;
- удовлетворенность всех субъектов образовательного процесса качеством питания.
	2020
	отдел по образованию,
руководители ОО

	5.
	Мониторинг, контроль качества организации питания

	5.1.
	Обеспечение систематического контроля за состоянием здоровья детей
	постоянно
	руководители ОУ

	5.2.
	Проведение аттестации мест питания
	Ежегодно
	отдел по  образованию, руководители ОУ

	5.3.
	Ведение мониторинга школьного
питания по направлениям:
- состояние здоровья-учащихся, обеспеченность их необходимыми
пищевыми веществами;
· качественный и количественный состав рациона питания;
ассортимент продуктов, используемых в питании;
· охват учащихся ОУ горячим питанием;
- общественное мнение об организации питания в ОУ района
	2020-2023 г.
	отдел по образованию, руководители ОУ

	5.4.
	Эффективное межведомственное сотрудничество органов местного самоуправления, образования, здравоохранения по выполнению мер по совершенствованию организации питания обучающихся
	2020-2023 г.
	Отдел по образованию

Заместитель главы администрации –

руководитель аппарата администрации

Бутурлиновского муниципального района                                    И.А. Ульвачева